Caput II.

De administratione temporalium bonorum, de inventariis et archivis.

4. An et quomodo iuxta civiles loci leges, facultas possidendi, acquirendi et administrandi, quae ecclesiae propria est, sarta tectaue sit; an potius coarctata; et si ita sit, quaenam sit conditio cleri et ecclesiarum.

Auctoritas civilis administrationem bonorum ecclesiasticorum iuxta leges de dato 7. V. 1874 invigilat et habet ius patronatus plurium beneficiorum ecclesiasticorum, quibus ex causis quotannis administrationis gestae ratio ipsi reddi debet. Gubernium etiam tutelam bonis ecclesiasticis praestat et ad ecclesiarum expensas necnon ad clerum saecularem et egentem regularem sustentandum portionem congruam addit.

5. An institutum sit penes Curiam Consilium administrationis et quibusnam constet; et num Episcopus in administrativis actibus maioris momenti illud audierit iuxta praescripta can. 1520.

Penes Curiam cancellaria rationum ex sacerdotibus et laicis peritis est instituta, quae annuas rationes parochorum examinat. Pro unaquaque parochia duo vitrici (viri pietate et integritate conspicui) ad procuranda bona ecclesiastica nominata² sunt.

Ordinarius in administrativis actibus maioris momenti utitur consilio consistorii iuratorum.

6. An administratores particulares, sive ecclesiastici sive saeculares, cuiusvis ecclesiae etiam cathedralis, aut loci pii canonice erecti, aut confraternitatum, reddant quotannis Ordinario rationem suae administrationis. Can. 1525.

Omnes administratores particulares annuam rationem reddere Ordinario debent.

7. An servata sint praescripta can. 1523 circa modum administrationis, et confectionem librorum accepti et expensi; can. 1526 de non inchoandis litibus sine Ordinarii scripta licentia; can. 1527

² Statt „nominati“.

de abstinendo ab actibus Ordinariam administrationem excedentibus; et can. 1544 seqq. circa congruam dotem, tabulas piarum foundationum, aliaque.

8. *An qui bona fiduciaria ad pias causas acceperint, servent quae can. 1516 statuit, praesertim circa rationem Ordinario reddendam.*

9. *In venditione, oppignoratione, permutatione, locatione et emphyteusi bonorum servataene sint fideliter ab omnibus normae cann. 1530-1533, 1538-1542; et si non, quae remedia adhibita.*

Praecipua quae acta sunt his de rebus negotia referantur.

7. 8. 9. Praecepta in tota dioecesi observantur.

10. *Circa decimarum et primitiarum solutionem serventur laudabiles consuetudines, praecavendo tamen a dura exactione. Can. 1502.*

Tributa in paucis parochiis existunt, plerumque monetis solvuntur.